
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ..................................................................................................................................... 4
Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora ............................................................................................................................ 6
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PSL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) - PSL
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 145/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021.

RESOLVE:

Conceder ao servidor AFRANIO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 24036, o direito a ausentar-se do serviço
por 08 (oito) dias consecutivos, no período de 14/06/2021 a 21/06/2021, em razão do falecimento de seu pai Afrânio
Monteiro da Silva, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990,
conforme consta no Processo nº 2021/3236.5757-1, de 21/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de junho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 144/2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 029/2021, de 02/02/2021,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 014/2006, de 22/08/2006, para excluir a concessão do Adicional de Tempo de Serviço
à servidora SILVIA KEILA DE ASSUNÇÃO, matrícula nº 23.408, com fundamento na LC nº 33/94, devendo o ATS ser
calculado tão somente na forma estabelecida pela LC nº 42/96, nos termos da orientação constante no Parecer nº 228/
10, do processo SGED nº 202067618 de 18/09/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 23 de junho de 2021.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

ATO Nº 389/2021

ATO Nº 389/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar o servidor BENEDITO CÉSAR CORREA CARVALHO, matrícula 23992, para o exercício da função gratificada,
de Subprocurador de Gestão de Pessoas, da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso,
nos termos do art. 36, V da Resolução nº 4.456/2016, conforme consta no Memorandos nºs 615/2021/PG/ALMT, Protocolo
nº 2021701486361, de 22/06/2021, a partir de 01/06/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 390/2021

ATO Nº 390/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora ARITUZA CRISTINA MARQUES, matrícula 41771, para responder, em caráter de substituição, pelo
cargo em comissão de Gerente da Procuradoria Geral, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de
seu cargo, durante as férias da titular, servidora CAMILA RODRIGUES DE MAGALHÃES, matrícula n° 41807, no período
23/06/2021 a 02/07/2021, conforme Mem. n° 626/2021/GAJUR/SGP, de 22/06/2021, Protocolo 2021538824479.

.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 391/2021

ATO Nº 391/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, o servidor JOVENIL DA SILVA BARROS, matrícula 41696, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Adjunto de Atendimento Administrativo e de Plenário, símbolo ASE-III, da Secretaria de Administração e Pa-
trimônio, a partir de 21/06/2021, conforme requerimento constante no Processo 2021735510335.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 22 de junho de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 7.020, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Patrícia da Luz Lemos.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Patrícia da Luz Lemos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de junho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.021, DE 2021.

Autor: Deputado Elizeu Nascimento

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Douglas Canedo Gomes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Douglas Canedo Gomes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 14 de junho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.022, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Armando Costa Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor José Armando Costa Júnior, que passa a ser considerado
membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 15 de junho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.023, DE 2021.

Autor: Deputado Ulysses Moraes

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Concede a Comenda Filinto Müller à Senhora Cláudia Rodrigues de Gusmão Costa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller à Senhora Cláudia Rodrigues de Gusmão Costa, que passa a ser consi-
derada membro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 15 de junho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 7.024, DE 2021.

Autor: Deputado Nininho

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Luciane Bertinatto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Luciane Bertinatto.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 15 de junho de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

SECRETARIA PARLAMENTAR DA MESA DIRETORA

ATO Nº 029/2021/SPMD/MD/ALMT.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições do Regi-
mento Interno, combinado com a Resolução nº 677, de 30 de novembro de 2006, consolida os membros da Comissão de
Ética Parlamentar do Poder Legislativo.

COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR

Membros Titulares: Membros Suplentes:

1 - Dep. Eduardo Botelho – Presidente. 1 - Dep. Wilson Santos.

2 - Dep. Dr. Gimenez. 2 - Dep. Xuxu Dal Molin.

3 - Dep. Dr. João. 3 - Dep. Paulo Araújo.

4 - Dep. Elizeu Nascimento. 4 - Dep. Faissal.

5 - Dep. Delegado Claudinei. 5 - Dep. João Batista.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 23 de junho de 2021.

Dep. Max Russi – Presidente

V I S T O dos demais membros da Mesa Diretora e dos líderes dos Blocos Parlamentares.

Dep. Eduardo Botelho – 1º Secretário.

Dep. Janaína Riva – 2º Secretária.

Dep. Dilmar Dal Bosco – Líder do Bloco Assembleia Forte.

Dep. Allan Kardec - Líder do Bloco Resistência Democrática.

Dep. Dr. Eugênio – Líder do Bloco Parlamentar Unidos.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°027/2020/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato n° 027/2020/SCCC/ALMT

Contratada: DDMIX Controle de Pragas e Serviços Ltda

Objeto: Segundo Termo aditivo de repactuação da prestação de serviços de motoristas.

Valor : R$ 270,00 (diárias com pernoites) e R$ 110,00(diárias sem pernoite)

Assinatura: Mesa Diretora – 21/06/2021

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 23 de Junho de 2021 • ANO VI | N° 968

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Jun 23 23:30:30 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 145/2021
	PORTARIA Nº 144/2021
	ATO Nº 389/2021
	ATO Nº 390/2021
	ATO Nº 391/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 7.020, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.021, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.022, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.023, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 7.024, DE 2021.

	Secretaria Parlamentar da Mesa Diretora
	ATO Nº 029/2021/SPMD/MD/ALMT.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°027/2020/SCCC/ALMT


		2021-06-23T23:30:30+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




